*Calda Venustina nec tibi bucca placet.* Hoc loco nihil tale suscipiatur est; sed de loquacitate, & scurrilitate loquitur: id est adiecit *bucca loqua*, & prouerbiale illud dictum vulgatissimum, *Quicquid in buccam*. Quod Hispani dicimus, *lo que le viene a la boca*, pro sermone temere prolati, absque villa cogitatione & consideratione.

ii *Q V A R E d e s i n e , &c . ]* Est conclusio qua monet Cæciliū à *pirauis* discedat: de quo elegantissimum est Catulli de Suffeno ad Varum ep. 22. Est facetissima illusio: Nam stolidus hic Cæcilius Galbam se, & Sextum Caballum posse vincere existimabat, qui scurræ erant, & non urbani, & Ironicās taxat hominis stoliditatem, qui nec urbanitatem ab scurilitate, nec urbanos à scurris discernebat. Et cum loqueretur cum eodem ipso, non explicans hos duos scurtas esse, persistens in eadem Ironia.

*Non cuique, inquit, datum est habere nasum.* De naso supra epigr. 4. sati multa.

12 *L V D I T qui stolida procacitate, &c . ]* Hic caballus est, id est quadrupes bellua, non *Sextius Caballus*, quem tu urbanissimum existimas.

#### AD EPIGR. XLIII.

**S**ERIVM epigramma de glorioſa Porciae Uticensis Catonis filiae, & Bruti (qui Cæſarem percussit) vxoris morte. Nota historia ex Plutarcho, Valer. Maximo & aliis sexcentis.

i *M O R T E M non posse negari . ]* Id est, non posse impediri: quod probat continuo sui patris exemplo, qui cum sibi manus intulisset impeditus ab amicis se fuit ligari, & oblata viuendi spe, cùm somni simulatione iussisset eos abire, solutis vinculis vulneris, inserta per illud manu viscera abstraxit.

**C R E D I D E R A M S A T I S H O C V O S D O C V I S S E P A T R E M . ]** De morte Catonis supra adducti auctores: inter quos videntur Seneca epist. Sollicitum te esse 24. ultima, inquit, illa nocte Platonis librum legentem Catonem posito ad caput gladio, duo hec in rebus extremis instrumenta prospexerat, alterum ut vellet mori, alterum ut posset. Vbi non oscitanter transeundum illud est, **P O S I T O A D C A P V T G L A D I O :** est enim ex antiquo more cuius non erit iniuncta narratio atque cognitio: Quam altius paulo repetam, ut rei pulcherrimæ auctario subleuatus, Lector, nugas nostras æquiore animo feras. Primum omnium veterum auctorum testimoniis constat in cubiculis seruata quædam fuisse summa Religione, veluti imagines (ut Larium quæ cubiculares vocabantur; liquido id constat ex Sueton. in Augusto, cap. 7. cuius verba adscribam, Thuri- num cognominatum Augustum, satis certa probatione tradiderim nactus puerilem imaginculam cuius arcem veterem, ferreis, ac penè iam exolescentibus literis hoc nomine inscriptam, quæ dono à me principi data inter cubiculares colitur. Inter eas enim imagines eorum etiam quos amarent collocabant. Idem auctor in Caligula de Germanici liberis, cap. 7. *Duo, inquit, infantes adhuc rapti,*

*vnuis iam puerascens in signi festinitate, cuius effigiem Augustus in cubiculo suo posuit quicunque introiret exosculabatur: & Plin. lib. 35. cap. Idem & vultus Epicuri per cubicula gestant, ac circumferunt. Lares autem in cubiculo cum his imaginibus custodiri apposito custodiae puero, idem auctor in Domitiano sic doceat, cap. 7. Puer curae larium cubiculi ex consuetudine assistens interfuit cedi. Cuius ministerij, Macrobius etiam sub fin. lib. 1. Satural. meminit. Fuere etiam inter has imagines eorum Deorum simulachra quae thori genialis curam haberent, August. de Ciuit. Dei, lib. 6. cap. 9. Parcatur humanae verecundiae, peragat cetera concupiscentia carnis & sanguinis procurato secreto pudoris. Quid impletur cubiculum turba Numinum? quando & paranympbi inde discedunt. Deinde in eodem cubiculo gladius etiam religiosè feruabatur. Tacitus lib. 15. Annalium de Sceuino coniuratiōnis in Neronem reo. *Is raptus, inquit, per milites, & defensionem orsus, ferrum cuius argueretur olim religione patria cultum, & in cubiculo habitum, ac fraude liberti subreptum respondit.* Præterea gladium pendente in cubiculo asseruabant. Quintil. in pariete palmato. *Habuerat adolescentis gladium in cubiculo suo semper, siue antequam in hanc fortunam (cecitatis) inciderat param, siue quia excitatis misera solatium est habere rem videntium.* Et paulò post, *Car ego, inquis, gladium tuum in cubiculo tuo habebas? Quia habueram semper: quia usurpus illo non eram.* Lege omnino (quoniam) & continuo, *Ante gladium illum familiarem oculis tuis feci, ante omnibus seruulis notum peperit in cubiculo, tanquam testis conscientia mea palam in medio negligenter, sic ut subirabi posset. Non illum conscientia trepida velutuit. Tam notus in cubiculo fuit quam coetus Domini.* Tandem pendebat gladius hic ad caput. Vnde apud Virgil. 6. Aeneid. vers. 523. sic Deiphobus,*

*Egregia interea coniux arma omnia testis*

*Emouet, & fidum capiti subduxerat ensim. Et 7. lib. de Turno,*

*Arma amens fremit: arma toro, testisque requirit.*

Vbi illud thoro requirere arma & subducere ensim à capite idem existimo. Et Plutarch. in Catone fere idem quod Seneca, ἐλαῖς εἰς χεῖρας τῷ Πλάτωνος διελόγων τὸν φύλακα, καὶ διελάπαν τὸ βιβλίον, καὶ αἰσθάνεται ὑπὲρ κεφαλῆς ὡς ἐκ εἰδένει κρεμασθεν τὸ ξίφος. 1. *Sumfit in manus Platonis Dialogum de anima, & postquam percurrisset maiorem libri partem, & suspiciens super caput, ut non vidit suspensum ensim, &c. Et in sacris Bibliis Iudith, c. 13. vers. 8. Et cum hac dixisset accessit ad columnam que erat ad caput lectuli eius, & pugionem eius quæ in ea ligatus pendebat excoluit, cùmque euaginasset illum, &c.* Vbi in Græco est, καθῆται τὸν αὐτούραλον, eratque Persicus gladius, quem Olophernes gestabat, & cumisset cubitum, suspenderat ad caput. de acinace Herodotus in Polymnia, Πέρσοις ξίφος, τὸν αὐτούραλον καλέσσον. In quibus omnibus vides suspensum ad caput gladium, ut ad manum esset si quid occurrisset. & notandum etiam aliquos solitos esse sub puluino ad idem pugionem abscondere, ut est apud Suet. in Domitiano, cap. 17. *Puer quis cura Larium cubiculi ex consuetudine assistens, interfuit cedi, hoc amplius*

narrabat se iussum à Domitiano ad primum statim vulnus pugionem puluino subditum porrigere ac ministros vocare, nec ad caput quicquam excepto capulo, & preter ea omnia clausa reperiisse. Dixerat autem in Othonē, cap. II. Post hac sedata siti gelida aqua potionē arripuit duos pugiones, & explorata virtusque aciem cum alterum puluino subdidisset foribus aperitis, &c. Quod Latini dicunt ad caput; Nos Hispani dicimus, à la cabejera: hodieque hunc morem obseruamus, ut ad caput ponamus enses cùm dormimus.

2 I N V N C.] Insultantis formula, quā vsus est etiam lib. spect. ep. 23.  
*I nunc, & lentas corripe turba moras.*

## AD EPIGR. XLIV.

**R**eprehendit rusticam Mancini avaritiam, & sordes, qui conuiuas multos parcē, & illiberaliter exceperit, apro tantum apposito, & eo minimo. Enumeratque per negationem ferè omnia, quæ solent in conuiuis, apros, aues, & alias carnes comitari, & veluti vestire.

1 N O N q u a d e tardis seruantur vitibus r u a .] Collige ex hoc versu famelicum hoc conuiuum hyberno tempore fuisse: nam enumerantur fructus, qui seruari solent: velut vuæ, pira, melimela, punica mala. Vuæ non omnes, sed paucorum generum seruabantur: veluti Duratinæ, Purpureæ, Ollares, quas sic appellat Martialis, lib. 7. epigr. 19.

*Illic & r u a colloquuntur ollares.*

Sic dictæ quod in ollis seruarentur. Horat. sat. 4. lib. 2.

— *V enacula conuenit ollis.*

*Rectius Albanani sumo duraueris r u a m.*

Quæ omnes non vini causa habebantur, & communi vocabulo à Græcis ῥεάζουσι appellantur, vt est in L. qui fundum 205. II. de verb. sign. & Poeta lib. 13. epigr. 22. de vuis Duracinis.

*Non habilis cyathis, & inutilis r u a Lyæ,*

*Sed non potanti me tibi neclar ero.*

Et Plinius idem scribit quemadmodum ad hæc omnia consule, lib. 14. cap. 1. & Ouid. Metamorph. — *sunt poma granantia ramos,*

*Sunt anro similes longis in vitibus r u a ,*

*Sunt & purpureæ, tibi eas scrubabit & illas.*

Vbi purpureas nominat, quæ sic vocabantur à colore purpureo, vt apud Horat. lib. Epod. od. 2.

*Certantem & r u a m purpura.*

Dixit autem de tardis vitibus, propterea quod in eisdem vitibus assertabantur fere ad vitium putationem, vt lib. 3. epigr. 58.

*Hic post Novembres imminentे iam bruma,*

*Seras putator horridus resert r u a s.*

Nam id erat proprium, vt nunc est in Italia, vitium putandarum tempus. Admonet me hic locus difficultatis cuiusdam apud Virgilium, quæ potest attentum quemuis lectorem torquere, vt me diu torsi. Est locus eclog. 2. vers. 70. vbi Corydon se ipse increpat, quod amore

Alexis ductus, multa quorum vnu indigeret prætermiserat, versus est:  
*Semiputata tibi frondosa vitiis in vmo est.* Conqueritur quod incep-  
perat putare in vmo vitem, & semiputatam reliquerit non sine ma-  
gno vitis damno. Concionatur hoc loco, vt solet fere in omnibus, re-  
ligiosus Pontanus, & quamvis diuino se gerit more, humano humanè  
errat: communemque locum nobis obtrudit, de operibus inceptis,  
& non perfectis. Ad populum phaleras, scilicet. Percontarer ego li-  
benter ab eo quā fieri posset, vt Corydon tantum temporis anteu-  
tisset putationem? Nam initio eclogæ tempus per multos versus assi-  
gnat earum querelarum, quas fundit in ecloga,

*Nunc etiam pecudes umbras & frigora captant,*  
*Nunc virides etiam occultant spineta lacertos,*  
*Thesfylis, & rapido cessis messoribus astu.*

Et multa præterea, quæ media æstate, hæc facta fuisse demonstrant,  
& deinceps violas nominat, & flores bene olentes à Nymphis adduci,  
se pollicetur daturum pruna, & in eodem versu frondosam appellat  
vlmum: *Quomodo hoc tempore iam erat semiputata vitis?* Hoc loco  
Zoilus forte de Virgilio triumphasset: sed Gordium hunc nodum sic  
dissolue. Illud *semiputata*, non ad putationem referas, sed ad foliorum  
denudationem. Vites enim, quæ vlmis maritabantur, vt optima esset  
vini coctura, solebant frondibus denudari, vt radiis folis valentius  
maturarentur. Hoc cœperat Corydon facere, & reliquerat dimidiatum  
opus; conqueriturque de sua negligentia, qua timet fore, vt vuæ sub  
foliis latentes acerbæ remaneant. *Quod innuit Epitheto Vlmi, quam*  
*frondosam* nominat: Eam namque & vitem ipsam integrum reliquit  
frondibus obtectam. hoc autem noçuum est vnis. Virgilius Georg.  
2. vers. 409.

— *Bis vitibus ingruit umbra,*

Et ideo eligebantur arbores minus frondosæ ad vites maritandas,  
de qua electione scribit Plin. lib. 17. cap. 23. vbi vlmum præfert ceteris,  
excepta atinea, quæ propter nimiam frondem non est vtilis huic rei, &  
aliis, quæ ibi enumerat: vt intelligas Corydonis damnum esse, quod v-  
lmus non esset spoliata suis frondibus. Sed dices *putare vites*, non esse  
foliis nudare, sed secare ferro inutilia sarmenta, & findere putando ad  
fructus ferendos: Sed scias putandi verbum omnino significare *re-  
gurgitare*, id est purgare quomodounque sit, vt *putare lanam*, quod Græci  
dicunt *epoxodisein*, Latini propriè carrere. Plautus Menechmis.

*Inter ancillas sedere iubeas lanam carrere,*  
Galli carder, & inde escardare: vnde nos Hispani cardar & cardadores. &  
cardans, qui aptus carrendæ lanæ; & *carmen ferreum*, instrumentum  
ad hoc artificium: *Quod Iuuenalis expressit per periphrasim. fat. 7.*  
vers. 224.

*Qui docet oblique lanam deducere ferro.*

*Putare igitur lanam est κροκοδίζειν, Titinnius Fullon.*

*Date pensam lanam, qui non reddet temporis  
putatam recte facite, ut multetur malo.*

*Et Tibullus eleg. 6. lib. 1.*

*Tractaque de nino vellere ducta putat.*

Inde in Glossis veteribus ξυρέα, pulatrix corrupte, lege putatrix. Hinc aurum putum putum, id est, igne purgatum, sic enim accipio illud putum ρωτηνεσ, quod eo elemento summa fiat cuiusque rei purgatio, sic per hyperbole in sacris, igne me examinasti, id est vehementer purgasti, & Ouidius.

*Scilicet, ut fuluum spectatur in ignibus aurum,*

*Tempore sic duro est insufficienda fides.*

Putum autem, id est putatum, quamuis ego crediderim à puto putandi verbum deductum. putum autem à verbo poto, quasi habile ut potetur. Metalepsis enim ab u ad o, & contra frequentissima est. debet autem esse purissimum id, quod potandum est. Vnde Hispani dicimus, cum rem aliquam tenuissimam, & purgatissimam significare volumus, velut lintea, & vela, tan delgado, tan limpio que se podia tener. Vide etiam Varonem de lingua Latina, lib. 5. verbo, Disputatio.

Ex quibus omnibus intelligendum ac corrigendum puto doctissimum Catullum in epig. 65. de nuptiis Pelei & Thetidos, vbi sic inquit.

*Rura colit nemo: mollescunt colla iuuenis,*

*Non humilis curuis purgatur vinea rastris,*

*Non glebam prono conuellit vomere taurus:*

*Non falx attenuat frondatorum arboris umbram,*

*Squalida desertis robigo infertur araxis.*

Qui versus quemlibet attentum lectorem monebunt, vel tantum nullam congruam sententiam elici posse nisi transmutentur. Ego verò transmutationem apponam, & explicationem qualiscumque erit, assignabo. Ait ergo neminem rura colere, ideoque mollescere colla iuuenis: nec taurum conuellere glebam prono vomere. Ideoq. rubiginem squalidam inferri araxis desertis, & deniq. vineam humilem, id est, non maritatam vlmis in cacumina prorepentem nec pugnari curuis rastris. Nec umbram arboris frondose maritatæ viti nocentem attenuari falce. Hunc sensum ex versibus ita compositis elicies liquido,

*Rura colit nemo, mollescunt colla iuuenis,*

*Non glebam prono conuellit vomere tellus,*

*Squalida desertis rubigo infertur araxis:*

*Non humilis curuis purgatur vinea rastris,*

*Non falx attenuat frondatorum arboris umbram.*

*DVL CIBVS aut certant que melimela fauis.]* De melimelis plurima mentio, quod dulcissima essent. Ideo Græci earum vocabulum ex melle composuerunt, quod omnia dulcia mellis vocabulo significant, imitatione

imitatione Hebræorum, quibus *wāt debes*, id est *mel*, cuncta dulcia designat, ut *ficus, vinas, daftylos*. Vnde illud Exodi 13. de terra fluente lacte, & melle, interpretantur Rabbini, terram abundantem lacticiniis pecorum, & fructibus dulcibus stirpium. Qua significatione aliquando accipiunt Græci Medici vocabulum *μέλι*.

3. A v t imitata breues Punica mala rosas.] Non intelligas Punica mala breuitate temporis imitari rosas; sed figura potius, & colore. nam *βαρσιστον*, rosas assimilatur. Illud autem *breues* veluti per antithesim posuit; non per simile.

4. T A N T U M spectauimus omnes.] Metaphora desumpta à Theatro, ubi apri spectaculo exhibebantur. Eadem metaphorâ usus est supra epigr.

21. de Cæciliano sordido Conuiuatore,

*turba spectante vocata  
Solus boletes, Cæciliane, voras.*

Et sequenti versu persistit in metaphorâ,

*Ponere aprum nobis sic & arena solet.*

Et est lufus in verbo *ponere*, quod frequentissime ferculorum appositionem apud hunc Poetam significat, ut epigr. sequenti, & mille aliis in locis. Quod magis miraberis de vino conuiuiis exhibito, dicitur hoc verbo, vt lib. 4. epigr. 69.

*Tu Sicina quidem semper vel Massica ponis,*

*Pamphile. ————— Et lib. 7. epigr. 78.*

*Ipsa consule conditum, sed ipse*

*Qui ponebat, erat, Seuere, consul.*

Et lib. 13. epigr. 123.

*Fumea Massilia ponere vina potes.*

Petron. in satyrico de conuiuio Trimalcionis. *Dum titulos*, inquit, *perlegimus, composuit Trimalcio manus, & heu, inquit, ergo diutius vivit! verum est, vinum opimianum praefto, heri non tam bonum posui, & multo honestiores cena- bant. Sed non est cur mirere: Pocula enim vino plena in mensis vni- cuique conuiua ponebantur, vt diximus ad lib. 2. epigr. 1. n. 4.*

#### A D E P I G R. XLV.

D E lufibus leporum in leonum riætibus dictum est supra epigr. 7. 15. & 23. & dicetur infra in aliis. Miserat Martialis ex tam multis epigrammatis huius argumenti ad Stellam, forte ea quæ ex omnibus selegerat potiora, tanquam ad hominem emunctorum naris, & simul cum illis, misit hoc epigramma, per prolepsim, excusans se, quod occasio- nem præberet Stella satietatis: Nam quemadmodum ipse, lib. 3. epig. 49. in Ligurinum quod importune inter cœnandum ad quinque usque libros legeret; *Putidus est*, inquit, *toties si mibi ponis aprum*. Sic idem pu- tabat in se Stellam dicturum.

1 L A S C I V O S.] De hoc verbo vide multa sup. epigrammate 4. nu- mero penultimo.

**2 Q**uo d *maior nobis charta minorque gerit.*] Non est quod torquearis cum Radero, quid significant hæc, nec arioleris spectaculorum librum mancum esse, & intercidisse epigramma huius argumenti; hoc enim est magno conatu magnas nugas agere. *maior minörque charta*, pro quaunque charta posuit, id est, omnibus in chartis, ut Hispani dicimus *no de io papel chico ni grande, que no escruiesse*. quamvis omnes chartæ sint æquales. vel si mauis argutari, dic ex infinitis hisce epigrammati missis Stellæ illud longissimum 105. & alterum ex his hexastichis. Ideò subiungit, & bis *idem facimus*, quod quando hoc epigramma misit, forte bina tantum huius argumenti scripserat: deinde, ut erat laseuientis ingenij ad fastidium usque id prosecutus est.

**3 B**is *leporum tu quoque pone mihi.*] Illud *quoque* ad bis referendum est de leporina carne, quam grati saporis veteribus esset: alias dabitur commodior dicendi locus.

## AD EPIGR. XLVI.

**E**x c v s a t breuitatem suorum libellorum, & obiter commendat se lectori quod non eadem saepe repeatat Homeri exemplo, qui eiusdem verbis millies eandem rem inculcat, nulla verborum varietate distinguens poëma. Comma autem hoc Græcum tertio quoque versu inuenies apud Homerum, quo innuit poeta se posse si vellet longiores scribere libros: Sed abhorrese se ab hac battologia. Prior versus subobscurus est, cuius hic est ordo. Ne charta edita pereat mihi breuibus libellis, id est, ne hæ chartæ ob libellorum breuitatem excidant facile, & pessum eant: potius quam hæc chartarum iactura fiat, repetamus eadem usque ad fastidium.

## AD EPIGR. XLVII.

**L**EMMA huius epigrammati varium est in variis editionibus, aliæ habent ad Ædilam, & aliæ ad Ædilum. Ianus Gruterus in sua illa inaniter glorioſa editione, quam mille amplius locis serio correctis, ut ipse dicit, locupletauit, Metamorphosen quandam se gloriatur efficie, non consulto Mercurio, aut Venere, & ex femina virum exhibuisse nobis, sed cinædum. Ego quamvis veteres reclament codices, Ædilam scio feminam esse: Nec quod lib. 9. epigr. 58. in Hedylum locatur Martialis continuò, ille idem est de quo hic loquitur: Nam quæ hoc epigr. continentur, nulla ratione viro possunt accommodari.

**C**VM dicas proprio.] Properare obsceneum verbum est. significat ad voluptatis metam quod dirigitur, celerimus ille Veneris cursus pertingendam currere. Ouid. lib. 2. de arte amandi, vers. 717.

*Crede mihi Veneris non est properanda voluptas.*

*Sed sensim tarda perficienda mora.* &c vers. 727.

*Ad metam properate simul: tunc plena voluptas*

*Cum pariter vieti, femina virque iacent.*

Ex quibus locis existimauerim conflasse Martialem hoc epigram-

ma quo petit ab Aedila, ne equum qui hanc bigam gubernat, satis sua sponte currentem, intempestiuè impellat, quod hac re futurum sit, ut debilitetur & cesset à cursu: Nam quamuis ipsa ad metam perueniat, non obstat quo minus absoluat is cursum suum.

<sup>2</sup> F A C S I F A C I S.] Turpiculum etiam verbum Ouidio citato ab Heraldo. Eodem Petronius vtitur in Satyrico de quodam puero, *Interposita minus hora pungere me manu cepit & dicere, Quare non facimus? Tum ego toties excitatus plane vehementer excandui, & reddidi illi suas voces, Aut dormi, aut ego iam dicam patri. & desumitur origo à Græcis qui mihi dicunt, idem est perficere, ut in Iulio Capitolino & in supra allegato Ouidij loco.*

*Sed sensim tarda perficienda mora.*

Et elegans iocus est apud hunc lib. 3. ep. 79.

*Rem peragit nullam Sertorius, inchoat omnes,*

*Hunc ego cum fuitus non puto perficere.*

Id est resoluere, ut inquit Ouid. lib. 2. de arte, versu 683.

*Odi concubitus qui non utrumque resoluunt.*

<sup>3</sup> E X S P E C T A R E i u b e.] Desumtum ab eodem Ouidio lib. 2. de arte, vers. 689. *Me voces audire iunat sua gaudia fassas,*

*Vique morer meme fassine amque rogent.*

#### A D E P I G R. XLVIII.

D E hoc eodem sup. epigr. 31. dictum est, & est aliud epigramma 74. lib. 8. eiusdem argumenti.

<sup>1</sup> Q U O D V e s p i l l o f a c i t , f e c e r a t & m e d i c u s.] Ludit in subauditio verbo efferendi, vel extollendi: Nam vespillones mortuos efferrunt; mali medici viuos efferunt, hoc est occidunt, vel tollunt de medio.

#### A D E P I G R. XLIX.

C Rambe repetita, quæ magistros solet occidere: Nam ad satietatem usque de his leporibus hoc libro: sed si æquus fueris iudex, potius ingenij copiam miraberis: quodque enim per se epigramma selectissimum est, sed *Puditus est toties si mibi ponis aprum.* Hoc epigramma per se lucet.

#### A D E P I G R. L.

L Emma emendandum sic, *Ad Licianum de vita rusticæ.* illud enim de locis Hispaniæ ab aliquo sciollo additum. Ad Licianum ad Celtiberos suos proficiscentem mittit hoc epigramma, & depingit ea omnia loca, quæ visurus est, ut eum inuitet eorum amœnitate proposita ad vitam rusticam, & genialem.

<sup>1</sup> V I D E B I S altam Bilbilim.] Satis colligitur ex hoc epitheto quod iam diu à viris doctis est animaduersum, & præcipue à Hieronymo Curita Annalium Aragoniæ fidissimo & eruditissimo scriptore, & qui iam in Itinerarium Antonini doctissima edidit commentaria, Oppidum in Celtiberia, quod vocatur *Calatanid*, non esse antiquam Bilbili, quod hoc nostrum in plano sit. Bilbilis autem alta, & in acri-

monte sita, quare lib. 10. epigr. 20. dixit,

*Pendula quad patria visere tecta libert.*

2 E Q V I S & armis nobilem.] Legendum omnino, *aquis*, cum quod Bilbiliatorum equorum nulla usquam mentio: tum quod Salonis aqua durando ferro ad cedula arma nobilissimæ, ut infra:

*Salone qui ferrum gelat.* Et lib. 4. epigr. 55.

*Armorum Salo temperator ambit.* Et lib. 14. epigr. 33.

*Pugio quem curvis signat breuis orbita venis.*

*Stridentem gelidus hunc Salo tinxit aquis.*

Et Iustinus lib. 44. Bilbilim fluuium nominat ferrum durantem, quem Barrerius in Salonem iuxta Bilbilim exonerari tradit. Sed ego credo Iustum Bilbilim appellasse Bilbilis fluuium, cuius nomen non curavit querere.

3 S T E R I L E M Q V E canum.] Per scrupula, & salebrosa loca versari debet, qui de his locis diligentem suscepit disquisitionem. Ego nil addam tam multis, quæ commentatores, & Geographi, & Critici congesserunt. Illud Botrodi nemus, non in Boleti nemus, quod lib. 12. epigr. 18. ad Iuualem Botrodum, Plateamque, nomina crassiora apponat.

4 A E S T V S serenos aureo franges Tago, Obscurus umbris arborum] Quod sit auriferus, Tagus, omnes auctores, & experientia nunc docet. Sic noster lib. 10. epigr. 96. & lib. 12. ep. 3. auriferum vocat, ut diuitem lib. 10. epigr. 16. Et quod arborum umbris sit opacus, etiam Iuuenal. demonstrat his verbis, sat. 3. vers. 54.

— tanti tibi non sit opaci      Omnis arena Tagi.

5 E t v e r n o s a p r o s .] In veteri *vernas* legitur, & multò melius; nam ver nos non conuenit occidi in bruma, & *vernas lupos* appellat lib. 10. epig. 30. qui domesticam piscinam natant. Lipsius lib. 4. poliorceticor 4. dialogo 1. legit *veros*, ad differentiam domesticorum, id est, in suburbanis sylvis pastorum, quos aliquando caueis includebant, ut melius saginentur, lib. 9. epigr. 90.

*De cauea fugiat ne male pastus aper.*

Ego subtiliorem, retenta hac lectione, rationem redderem, quod Romæ ambitioni illi coniuatores, vel parcentes sumtui, vel quod veros apros non inuenirent, imponebant saepe conuiuis, pro vero apro porcum apponentes. De quo conqueritur eleganter Martialis difficillimo illo epigrammate 22. lib. 8.

*Inuitas ad aprum, ponis mibi Gallice porcum,*

*Hybrida sumfas, Gallice, verba mibi.*

Quod suo loco emendatum, & explicatum leges: cum igitur haec querela communis esset, eorum omnium, quibus hac in re verba dabuntur, felicitati assignat Liciniano quod veros apros, & sibi, & conuiuis mactaturus sit.

6 L E P O R E M Q V E forti callidum rumpes equo.] De verbo *rumpendi*, supra

diximus epigrammate 23.

7 C E R V O S r e l i n q u e s v i l l i c o . ] Non relinquet ceruos villico , quod leporina præstantior esui sit, quam ceruina, ut pueriliter sensit Raderus; Nam venatoribus hisce non mercenariis, non præda ipsa , sed venatio cordi est, & lepus difficultius capitur , & maiori celeritate ad eum insestandum opus est. Qui cursus celerrimus mirè delectat venatorem; & eadem ipsa capiendo difficultas : nam iidem ipsi lepores tanto studio, & animi contentione conquisiti, occisi deinceps sordescunt, & viles-  
cunt, ut aliqui tangere nolint appositos, Horatius sat. 2. lib. 1.

— leperem venator ut alia

In niue segetur, possum sic tangere nolit.

Nil enim aliud querit, quam cursus, & insestationis voluptatem. Hac de causa monebat, lib. 12. ep. 14. Priscum, ne hac ductus voluptate præcepseret eques,

Parsus vitris moneo rapiente veredo,

Prise, nec in lepores tam violentus eas.

Ceruos igitur non tam captu difficiles , nec qui cursu capiantur, & ideo non tantam adferant voluptatem, relinquas villico. Nam nisi sic intelligamus, inepta sententia esset, quod gratior caro cuiuscumque feræ captæ, vel à villico poterat apponi Liciniano, nec relinquaret ceruos villico comedendos, sed captandos.

8 V I C I N A in ipsum sylua descendet focum. ] Syluæ propinquitatem ad focum in felicitate numerat Poeta, epigr. 58. lib. 3.

Et larga festos luet ad lares sylua.

Et epigr. 18. lib. 12.

Surgentem focus excipit superba

Vicini frue cultus Illiceti.

De foco diximus infra epigrammate 93. n. 4.

9 F O C U M Infante cinctum sordido. ] Sordido Infante, id est incomto, quales fere rustici, ut infra epigrammate 56.

Sordidaque in paruis otia rebus amat.

Vocat autem infantes sordidos, discinctos & incomtos, vernulas. Sic lib. 4. epigr. 66.

Nec tener Argolica missus de gente minister,

Sed stetit inculci rustica turba foci.

Vbi rusticam turbam opponit delicatis è Græcia seruulis, ut hoc loco infantes sordidos. Cinctum focus, dixit, ut lib. 3. epigr. 58.

Cingunt serenum lacrei focus verne.

Et Horatius lib. 1. Epod. ode 2.

Positique vernas, ditis examen domus,

Circum residentes Lares. Et Tibullus lib. 2. eleg. 1.

Tunc nitidus plenis confusus rusticus areis,

Ingeret ardentи grandia ligna foco.

*Turbaque vernarum, Saturni bona signa colam;*

*Ludit, & ex virginis extruet ante casas.*

10. *VOCABITVR venator.*] Alias legitur, *venabitur vocatus*, & melius: sed hoc sensu *vocatus*, idem est quod conuiua, supra epigrammate 44.  
*Bis tibi triceni fuisse Mancine vocati.*

*Vocandi enim verbo cenatorium est*; vel absolute posatum, ut inf. lib. 2. epigrammate 37.

*Cras te Ceciliane non vocauit.*

Et lib. 5. ep. 49.

*Non cenat quoties nemo vocauit cum.* Et epigr. 52.

*Ceno domi quoties, nisi te, Charopine, vocauit.*

Vnde intelliges difficilem locum Horatij lib. 2. carm. od. vlt.

— *non ego pauperum*  
*Sanguis parentum; non ego, quem vocas*

*Dilecte Mecenas, obibo.*

*Vbi quem vocas*, non est coniungendum cum *dilecte*, sed *dilecte Mecenas*, coniunctum. id est, quem o*dilecte Mecenas* ad cenan soles vocare, vt lib. 1. sat. 6.

*Nunc quia Mecenas tibi sum coniuctor.*

Extrat elegans locus apud Senecam, lib. 3. de benefic. c. 26. vbi, cum narrasset Paulum Prætorium virum liberatum à Maronis cuiusdam calumnia, diligentia, & fide serui sui, subiungit. *Si quis hunc seruum vocat, & illum coniuiam vocabit.* vbi verbum *vocabit* ambiguè positum, id est, *vocabit* coniuiam, cum inimicum, & calumniatorem vocare deberet: vel *vocabit* coniuiam, id est, ad coniuium adducet. Inde dicebantur *vocatores*, serui, qui dominorum iussu amicos ad coniuium cogebant, vt lib. 7. epigr. 85. *Iam dices mihi vapulet vocator.*

Inde dicuntur *Vocationes*, inuitationes ad cenan, Catullus epigrammate 48. — *mei sodales* *Quarunt in triujs vocationes?*

Venabitur igitur conuiua, & hic conuiua non veniet tibi per vocatorem procul accersitus; sed à te ipso clamatus tua ipsius voce, & loco proximo. & inter cenandum ipsa tua mensa poterit venari, quemadmodum tu prandens *Robert* feras, figere potes. ideò dicit *venabitur vocatus*. Nam alias poterat venari; et si non esset conuiua tuus. Quid: quod epigrammate 44. supra citato, *vocati* illi sunt, qui iam discubunt. & Suetonius in Caligula, cap. 39. *Compererat*, inquit, *pronuntialem locupletem ducenda HS. numerasse vocatoribus*, vt per fallaciam conuiuio interponeatur: Nec tulerat moleste tam magno astimari honorum cœna sua. Seneca lib. 3. de ira, cap. 57. *Mimus honorato loco positus irasci cepisti conuiuatori, vocatori, ipsi qui tibi præferebatur.* & Plin. lib. 35. cap. 10. *Vocatores suos ostendenti*, vt diceret à quibus inuitatus.

11. *E t veniet tibi.*] Veniet absolute dictum ad cenan significat, vt epig. 84. lib. 12.

*Omnia laudabit, mirabitur omnia, donec  
Perfessus dicat tedia mille, veni.*

Et epigramma 51. lib. 6.

*Irascar, licet usque voces, mittasque, rogesque.  
Quid facies: inquis. quid faciam? veniam.*

Et lib. 8. epigr. 67.

*Mane veni potius, nam cur te quinta moretur?  
Aut cur non sero, Ceciliane, venis?*

12. *OLIDAQUE vestes murice.*] Dibaphum male olere testatur, ep. 4. lib. 4. nam cum multa enumeret male olientia, quibus tetricum Bassum odorem assimileatur. *Quod bis,* inquit, *murice vellus inquinatum.* Teter autem odor proueniebat ex lotio, quo temperabatur purpura, testis est Plinius lib. 9. cap. 39. his verbis. *In conchyliata ueste cetera eadem sine buccino, præterque ius temperatur aqua, pro inuisio humani potus exercento, dividia & medicamina adduntur.* dixerat autem ante de tinctoria purpuræ: ynde colligo in ea lotium indi solere. Ius autem appellat hoc loco, temperaturam illam tinctoræ, quamvis Budæus lib. 2. de asse, non *ius*, sed *vis* legat, quod non multum repugnabo: nam extrema verba eam lectionem adiuuant, *Sic gignitur laudatus ille pallor saturitate fraudata.* Ideo lingentem Philænem delectari vestibus murice tinctoris scribit, non ductam colore, sed odore, quod is referat olidi illius barathri halitum lib. 9. ep. 63.

13. *NON rumpet alatum pallidus somnum reus.*] Supra dixerat, *querulus cliens, nunc autem pallidus reus.* Diuersi hi sunt; nam cliens toto tempore patrono vitetur ad negotia sua; reus autem in ipsa *sua*, & causa. Eadem haec duo coniunxit Seneca lib. de breuit. vitae cap. 3. *Dic (lege diu) quantum ex isto tempore creditor, quantum amica, quantum Resb. (lege omnino reus) quantum cliens abstulerit.*

14. *SED mane totum dormies.*] Plin. Iunior lib. 7. ep. 3. *Quousque regnabis. Quousque vigilabis cum voles? dormies quamdiu voles? & est locus communis frequens Martialis.*

15. *GRANDE, & insanum Sophs.*] de hac acclamatiōne vide supra epigr. 4. n. 8.

16. *DVM Sur laudatur tuus.*] hunc Liciniam Suram suorum versuum laudatorem, & in Auentino monte ad Diana habitantem nominat, lib. 6. ep. 64. De quo etiam mentio, est apud Ælium Spartianum in Hadriano. erat causarum patronus, & Roma agebat causas. Illud autem superiori versu *non superbis*, non interpretor cum Radero, non ambies honores, & magistratus: Id enim, præterquam quod alienum est ab eius verbi notione, ineptissimum est: *Sed non superbum intelligo, non elatum, non fastosum, non ceteros contemnentem.* Nam illi, qui se ab urbibus, strepitū & occupationes negotiorum fugientes, in ru- ra, & agros se contulerunt, non putant ceteros, qui in mediis aulis ne-

gotiis distenti remanserunt præ se homines esse. Ideò supra dixit,  
*Miserere tu felicium.*

Id est, dole felicium vicem, qui seculo tuo otio non possunt perfici, non autem eos contemnas. Ultimum Distichon sic intellige. Quoad vsque aliquis ad iustum laudem, famam, & gloriam perueriat, non est à laboribus, & negotiis cessaturus: At vero cum eò peruerterit, reliquias negotiis, iure suo reliquum vitæ tempus potest viuere; nec impudens iudicandus est, si, cùm iam totum vitæ tempus famæ vixerit, reliquum sibi viuat.

## AD EPIGR. LI.

**N**OTISSIMVS jocus ex Homero; sed non est in cocum, vt in Nepigraphe scribitur, sed in Æmilianum eius dominum, qui Mistillum vocauerat cocum, non alia causa, quam quod apud Homerum lib. I. Iliad. legerat μίσυμος τ' ἀερ τ' ἄνα, id est, secabant sane & alia, & taxat Æmilianum, quod non alia occasione ductus, hoc nomen indiderat coco, neque erat potior ratio cur primum illud Homeri verbum usurpasset quam sequentia, quæ sunt τ' ἀερ τ' ἄνα, ex quibus configit Martialis nomen, non minus sono ipso festiuum, quam μίσυμος; nam nomina, quæ desumuntur à Græca lingua parcè ab ea in Latinam sunt detorquenda, id est, ad Latinam consuetudinem, cum aliqua conuenienti ratione accommodanda, vt præcepit Horatius, bene Martialis notus, in arte.

*Et noua fictaque nuper habebunt verba fidem: si  
Graco fonte cadant parcè detorta.*

Et hæc fuit huius loci occasio. Sed ego profecto Æmilianum potius existimo argutum hominem, & facetum fuisse, & non sine causa nomen imposuisse hoc coco suo: Nam quoties vocabat cocum suum, *Mistulle*, dicebat, qui erat vocandi casus nominis eius, & etiam imperantis vox verbi μίσυμος, quo facetus esset jocus, vt quoties vocaret cocum, imperaret etiam vt secaret, vel scinderet obsonia. Est simile nomen apud Latinissimum Petronium in satyrico impositum scissori à Trimalcione, cuius authoris verba, quod aurea verè sint, vt cetera eius operis, libenter transcribam. Non minus & Trimalcio eiusmodi methodo *Latus*. *Carpe*, inquit, processit statim scissor, & ad symphoniam ita gesticulator laceravit obsonium, vt putares Darium hydraule cantante pugnare. Ingerebat nihilominus Trimalcio tentissima voce, *Carpe*. Ego sufficatus ad aliquam urbanitatem toties iteratam vocem pertinere, non erubui eum, qui supra me accumbebat, hoc ipsum interrogare. At ille, qui sapius eiusmodi ludos spectauerat; *Vides*, inquit, illum, qui obsonium carpit? *Carpus* vocatur; itaque quotiescumque dicit *Carpe*, eodem verbo & vocat & imperat. Poterat igitur hic coccus Æmiliani, scissoris officio fungi, & eodem loco, quo Trimalcionis *Carpus*, quoties vocabatur, scindere iubebatur. Et acutè Martialis subsequentia, verba in unum conflauit, vt cùm Mistillus imperatus suo nomine cœpisset

cepisset aliquod obsonium scindere *Taratalla* nomine, & alia item se-  
care & carpere imperaretur. Nec mirum videatur cocum scissoris of-  
ficio fungi, id enim colligere potes ex Aelio Lampridio in Helioga-  
balo, in nefandis eius pestis nuptiis, assumto Aurelio Zoticu Smyrneo  
marito, & Domino. Lampridi verba sunt, *Nupsit & coit, ut & pro-*  
*nubam (lego pronubam) haberet, clamaresque concide magire*: hic enim Zoticus,  
vt testatur Dio in excerptis, de artificio quod pater exercuerat,  
dictus est *magirus*, qua vox cocum significat. Erant igitur ea verba, si  
sonum expectares imperantis coco vt scinderet obsonium, reapse  
autem imperabat præcidere, vel percidere: quæ omnia verba obsec-  
næ notionis sunt, vt diximus ad lib. 2 ep. n. 1. Colligo ergo coqui of-  
ficium esse, etiam scindere obsonia: confirmari potest idem ex loco  
Iuuenal, sat. 9. vers. 107. male accepto, quæ ab interpunctione in  
hac editione ultima, quæ ab interpretibus illum non intelligentibus.  
Iuuenal verba sunt,

*Quo tamen ad cantum Galli facit ille secundi,  
Proximus ante diem capo sciet, audiet, & que  
Finixerunt pariter librarius, archimagiri Carptores.*

Estque expungendum comma inter illa duo verba *Archimagiri. Car-*  
*ptores*, vt est in bono codice manuscripto, quem ego seruo, & in ve-  
teribus excussis. Erant enim *Magiri*, aliqui carptores, quos hic Archi-  
magiros vocat, quod superioris, quam reliqui coqui, ordinis erant, vt  
in prægustatoribus, quorum duo genera obseruo: alterum, quod ad  
mensam stabat: alterum genus eorum, qui in coquina residebant: &  
utrumque genus prægustatorum nomine vocabatur. Sic in Carptori-  
bus venit, qui communii etiam cum Coquis nomine appellabantur. So-  
lebant etiam hi Archimagiri dominos monere de hora prandij vel ce-  
nae, ex culina cui præerant: Sidonius Apollin. lib. 2. epist. 9. *Ecce & ab*  
*Archimagiro aduentas, qui tempus instare curandi corpora moneret. Quem qui-*  
*dem nuntium per spatia Clepsydræ horarum incrementa seruantem, probbat com-*  
*petentes ingressum, quinta digrediens. Prandebamus breuiter, &c.*

## AD EPIGR. LII.

**R**euertuntur ad eundem ludum lepores iidem illi, de quibus epig. 7.  
15. & 23. dictum est, quæ consule.

## AD EPIGR. LIII.

**A**rtificiosum epigramma est, & totum allegoricum; nam persistit  
ab initio ad finem in metaphora desumpta ab assertione, & vindicta  
libertatis: Rogatque Quintianum, vt plagiarium poetam, absque du-  
bio Fidentinum, plagijs reum faciat, quod versus Martialis liberos iam,  
& à domino manumissos compingat in seruitutem.

**[N O S T R O S dicere si tamen libellos Possum, quos recitat tuus Poeta.]** Haec  
correctio non èò pertinet, quod putat Raderus, quod subrepta iure qui-  
dem nostra sint, re autem & vñ, furis; sed ad malam Fidentini reci-

tationem, qua bonos, & pulchros Martialis versus, ita malè legendo deformaret, ut vix idem author suos agnosceret, ut dictum est supra epigrammate 39. *Sed male cùm recitas, incipit esse tuus.*

2. *A S S E R T O R e n i a s.*] Notum est neminem posse de liberali causa agere sine assertore; & quemuis assertorem esse posse, qui in libertatis fauorem si semel causa cecidisset, iterum ac tertio poterat de eadem agere. L. I. Cod. de assertore tollendo. & hæ actiones, assertions per fusoriae vocabantur, auctore Iacobo Cujacio ad L. 13. r. de excusationib. qui verè emendat Tranquillum in Domitiano, cap. 8. vbi legebatur, *Ne semper se persuasorijs assertionibus accommodarent.* Quam lectionem tenet mordicus Torrétius. Sed Cujacium sequitur Casaubonus. Quintil. lib. 5. cap. 2. Assertionem secundam, appellat secundam actionem in causa liberali, ad quam prima, ut præiudicium adsumitur. & cùm hæ assertions ter quaterve fierent idèo dixit,

*Hoc si terque quaterque clamitari.*

3. *I M P O N E S plagiario pudorem.*] Id est, acclamatione tua plagiarius ipse pudore vietus cederet. De criminе plagiij, locus lippis & tonsoribus notus.

#### AD EPIGR. L IIII.

E Vndem Fidentinum plagiarium insectatur hoc epigrammate, qui furto subreptis carminibus Martialis aliqua addebat de suo, quòd furtum dissimularet, cuius argumenti est epigramma 100. lib. 10.

1. *Q Y A tua traducit manifesto carmina furto.*] De notione verbi traducendi, vide multa supra epigr. 4. spectaculorum, n. 1.

2. *S I C interpositus vito contaminat vñcto.*] Inualuit hæc Turnebi emendatio lib. 23. cap. 25. sed magis arridet Raderi, qui legit (*villo*) potuitq. facilè ex *villo* fieri *vili*, quæ lectio est obsoletorum codicum. *Villo*, igitur, *vñcto*, si legas, bellè congruit lectio sententiae: Nam Lingonicus bardocullus crassissimus erat longis villis, & sordidus oleo & interpositus purpureis, & hianthinis vestibus pexatis, & delicatissimi coloris, poterat suis sordibus eas inficere, & commaculare.

3. *C E C R O P I A S offendit pica querelas.*] Improba pica. id est, non probata ob cantum. vide quæ diximus ad epigr. 97. huius libri n. 3.

4. *S T A T contra.*] Sic Seneca, *Conscientia stat contra.* & Iuuenal. sat. 3. vers. 290. *Stat contra, stolidique inbet, parere necesse est.*

Metaphora desumpta à subselliis iudiciotum, vbi patroni aduersi se debant, accusator contra defensorem: & quando dicebat accusator stabat, notissimū id ex omni Antiquitate. Cicero prima oratione, quam pene puer pro Sexto Roscio Amer. habuit. *Credo ego vos iudices mirari quid sit, quòd cum tot summi oratores hominesque nobilissimi sedeant, ego potissimum surrexerim, &c.* Et in eadem oratione de Capitonibus, *quorum alterum in absellijs accusatorem sedere video.* Stare, igitur, contrā, est surrexisse, vel accusatorem, vel defensorem ad dicendum. Absoluta autem, vel accu-

satione, vel defensione, ius erat oratori sedere. Ideò postquam dixerat finiebat hoc verbo *Dixi*: ne videretur sedere contra morem, antequam absolveret orationem.

*FVR eſt.] Formula intentionis eius, qui furti accusat. Persius sat. 1. vers. 99. Fur eſt, ait Pædīo.*

Deinde subiungit depulsionem Pædij, qui existimabat se omnino intentionem accusantis propulsare, si antithetis, & verborum aliis figuris vteretur. ideo dicit, — *Pedius quid? Crimina rafſis*

*Librat in antithetis doctas posuisse figurās*

*Laudatur.*

## AD EPIGR. L.V.

**P**Ræfero veterem inscriptionem *ad Fuscum*, quamvis non erit absurdum, si utramque coniungas. Est epigramma selectæ sententiæ desumptum ex libro Ciceronis de amicitia, qui nouas amicitias ita demum admittendas esse docet, si tanquam in herbis non fallacibus, in iis fructus appareat. Cetera perspicua per se sunt.

## AD EPIGR. LVI.

**C**ommunem locum de vita rustica, id est beata, & quieta, continet Hoc epigramma, qui frequens est apud Martialem, & in quo multus est Horatius. Paucula in eo sunt quæ obseruatione indigeant. Scribit Poeta ad Frontonem, cuius meminit Iuuenal. sat. 1. vers. 10.

*Frontonis platani, conuulsaque marmora clamant.*

*SORDIDA QVÆ in paruis otia rebus amat.] Sordida otia, incomta, sine cultu, & cura urbana; Virgilij imitatione, qui ecloga 2. sordida appellat rura, O tantum libeat tecum tibi sordida rura,  
Atque humiles habitate casas, & figere cervos.*

Quod expressit noster parodicōs, lib. 10. ep. 96.

*Et repeatam saturæ sordida rura casas.*

Sic *toga rara*. lib. 10. ep. 47. Eadem mente discincta otia appellant, Ouid. lib. 1. Amor. eleg. 9.

*Ipse ego segnis eram, discinctaque in otia natus.*

Vbi discincta est neglecto cultu, & sordido, ut diximus supra epigr. 50. n. 8. *Paruis rebus*, rusticas intelligit, quæ urbanis vilescent.

*QVIS QVAM picta colit Spartani frigora saxi.] Picta frigora per Metalepsim dixit pro frigora saxi picti. & eleganter colit frigora, irrigorie de adulitoribus & matutinis salutatoribus, qui in atrii Laconico marmore crustatis, mane ambulabant expectantes intromitti salutatum, & deducere amicum magnum anteambulones. De his est elegans apud Papinium locus, lib. 1. Thebaid. vers. 144.*

*Et nondum crasso laquearia fulua metallo,*

*Montibus, aut alte Crays effulta nitebant,*

*Atria, congestos vix explicatura clientes.*

Quem desumere potuit à Virgilio, lib. 2. Georg. vers. 461.

*Si non ingentem foribus domus alta superbis,  
Mane salutantum totis vomit edibus vndam;  
Nec vario inhiant pulchra testudine postes.*

3. *E t matutinum portar ineptus aue.]* De salutatoribus cōmunitibus amicis multi loci. Sed quare hoc loco vocat ineptum salutatorē? an quia, vt Cicero de orat. dicit, *ineptus est qui se ostentat, & multus est in aliquare.* Qui se magnis amicis ostentabant multi erant, quod intempestiuā salutatione, & osculis vexabant potentes; aut quia per totam vrbem discurrebant, vt eleganter Manil. lib. 5.

*Instar erit populi totaque habitabit in vrbe,  
Limina peruvitans.* —

4. *A N T E f o c u m p l e n a s e x p l i c u i s s e p l a g a s.]* Hunc locum sic intelligo. ante folum, quem vt supra epigr. 50. vicina sylua struxit, infante cinctum sordide explicare plagas alitibus vel leporibus aut cuniculis plenas, quas, vel ipse rure adducat; vel venator, aut auceps, quod quidem suauissimum est. Sic locutus est Virg. in voto Mopsi. eclog. 5.

*Et muli in primis hilarans conuinia Bacchi,*

*Ante folum si frigus erit, si meassis in umbra.*

5. *E t p i s c e m t r e m u l a f a l i e n t e m d u c e r e s e t a.]* Ouid. Metamorph. fere eiusdem verbis, *Et calamo faliens ducere pisces.* Pulchre hanc pescandi voluptatem expressit, lib. 10. epigr. 30.

*Nec seta longo querit in mari pradam,*

*Sed à cubiculo, lectuloque iactatam*

*Spectatus ait lineam trahit pisces.*

6. *P I N G V I S i n a q u a l e s o n e r a t c u i v i l l i c a m e n s a s.]* Tenuioris fortunæ homines mensas inæqualibus pedibus habebant: vide quæ notauimus ad lib. 2. ep. 43. n. 4.

7. *V I V A T & v r b a n i s a l b i s i n o f f i c i y s.]* Ego aliter atque Lipsius, Dominius, & Turnebus, hunc locum expono. *Albus enim intelligo in umbra, & otio degens, vt lib. 10. epigr. 12.*

*Et venses albis non cognoscendus amicis.*

*Quod sequenti statim disticho exposuit,*

*Sed via quem dederit, rapiet cito Roma colorem,*

*Niliaco redeas tu licet ore niger.*

Nam qui rusticantur fusco colore sunt: qui vero in vrbe, & otio degunt albi: Sic lib. 3. epigr. 57.

*Non segnis albo pallet otio capro.*

*Albus, igitur, ironicas, dixit, quasi delicatus, & pulcher, non denigrata, facie viuat in vrbaniis officiis, id est, in illis salutationibus & anteambulationibus, quæ amicorum inferiorum officia sunt.*

A D E P I G R. L V I I .

C Aupones quos malignos vocat Horatius sat. 5. lib. 1. insectantur Poetae veteres s̄p̄e: eorum facetissimam irrisiōnem continet hoc

epigramma: quod continuis imbris madefacta vindemia, eorum  
quaritiae fecerit satis, cum non sit iis necesse aquam, ut solent, vino  
miscere. Est autem iocus ab ironia, Non potes, ut cupias, id est, quamvis  
cupias, vendere merum. Certum autem, nunquam cauponem id cupitu-  
rum, vinum autem collectum ex madenti via aquam vocat, l. 9. ep. 100.

*Centum Coranus amphoras aqua fecit.*

### A D E P I G R . L V I I I .

**E** Pigramma est eiusdem argumenti ac epigr. 38. lib. 4.

*Galla nega: satiatur Amor, nisi gaudia torquent,*

*Sed noli nimium, Galla, negare diu.*

Quod etiam dixit eodem lib. 4. epigr. 82.

*Negare iussi, pernegare non iussi.*

### A D E P I G R . L I X .

**H**oc epigrammate ingenuè fatetur Martialis pusillum esse pondus  
suum, de quo supra dictum est epigrammate 24. n. 1. ad hoc au-  
tem fingit lepidam narratiunculam de puerō vēnum dūcto, pro quo  
centum millia nummum poscebat mango, & inducit expostulatio-  
nem, quod eam pecuniam pro puerō non enumeraſſet, quam Phœbus  
bene vasatus, protinus penderat: & purgat se Martialis respondens,  
quod pondus nihil sibi dedislet, quemadmodum Phœbo suum bis de-  
cies puerō delargita.

1. **L A V D A T V R meam Phœbus in inuidiam.]** Id est, ut ego inuidiam, &  
contemnar, laudatur Phœbi liberalitas.

2. **S E D f e s t e r i o l u m b i d e c i e s .]** Sestertiolum pro sestertiolorum patrij ca-  
ſus, ironicas autem vſus in tam ingenti pecunia diminutiuo nomine.

3. **D O N A V I T m e n t u l a Phœbo.]** Poëtæ Satyrici hunc communem lo-  
cum copiosè tractant de mutoniatis, quibus vetulæ ingentem pecu-  
niā testamentis legabant, eorumque noctes plurimi emebant. Iu-  
uenal. sat. 1. — qui testamenta merentur. *Noctibus.*

Et paulò post,

*Vniolam Proculeius habet, sed Gillo deūcēm,*

*Partes quisque suas ad mensuram inguinis heres.*

Vnde colligitur non solum appeti ab impuris hisce vetulis mutones,  
sed etiam pusillas mentulas, quamvis non eodem pretio comparentur.  
Etnon solum vetulæ hunc delectum faciebant, sed molles cynēdi. Idem  
Iuuenalis sat. 9. verſu 33.

— nam si tibi sydera ceſſant

*Nil faciet longi mensura cognita nervi.*

4. **H o c d a tu mihi.]** Id est, eandem pecuniæ summam mihi clargire,  
& formosum puerum pluris emam, quam Phœbus. Ad hanc eandem  
querelam alludit, lib. 9. epigr. 3.

*Et quaritur de te mentula laſa nibil.*

Id est, in nulla re à te laſa, sed voti compos in omnibus facta.

## AD EPIGR. LX.

**H**VIVS epigrammatis inscriptio futura fuisset, ad Flaccum decessu  
Bajano: nam, ut ego existimo, cum aliquo potentiori Martialis se-  
cesserat in Baianas, ubi sportula dabatur communis, id est, centum qua-  
drantes, qui valent centuri nostros marauatinos! id est cōqueritur, quod  
exspectatio in eo secessu eum forte fecellisser. Existimabat enim se ex-  
cipiendum cena recta, & incidit in sportulam inter Baianas balineo-  
rum delicias, quam sportulam famem appellat, ut potentiores, qui eam  
diuidebant amicis famem vocat, epigr. 7. n. 3. lib. 3.

*Quid cogitatis o famae amicorum?*

1 **R**EDDE Lupi nobis, tenebrosaque balnea Grylli.] Mauult male cum ce-  
net, male lauari in balneis mercenariis & infamibus, qualia erant Lu-  
pi, & Grylli. Lupi balneum ventis infestabatur: Ideo id *Aeoliam* nomi-  
nat, epigr. 14. lib. 2. quo eodem *tenebras* vocat Grylli, ut hoc loco *balnea*  
*tenebrosa*.

2 **T**AM male cum cœnem, &c.] Malè cœnato nullæ sunt gratae deliciae,  
ut vnguenti, epigr. 12. lib. 3.

*Res falsa est, bene olere & esurire.*

## AD EPIGR. LXI.

**A**bsolutitur tandem hic jocus leporum & Leonum, hoc epigramma-  
ti, quamvis aliquid superest elegantissimo epigrammati sequen-  
ti 105. Sed ea omnia quæ in hoc continentur, lucent satis ex superio-  
ribus epigrammatis eiusdem argumenti. Nec aliquid habet hoc diuer-  
sum ab illis præter lascivientis ingenij copiam.

## AD EPIGR. LXII.

**L**icinianum Bilbilitanum Poetam ciuem suum ad postteritatis, &  
gloriae spem erigit hoc epigrammate, adducendis multis Poetis, &  
aliis scriptoribus, qui patriam suam item gloriosam reddiderunt.

1 **V**ERON A docti syllabas amat ratis.] Doctum vatem appellat Catull-  
um, & eodem epitheto ornant plerique, inter quos Tibullus lib. 3. eleg. 7.

*Sic cecinit pro te doctus, Minot, Catullus,*

*Ingyatis referens impia facta viri.*

existimo ab elaborata, & perfecta elocutione, & obseruatione dili-  
gentissima antiquitatis. *Syllabas* pro numeris poeticè posuit: nam per  
Synecdochen cum constant numeri ex syllabis, syllabæ pro numeris  
rectè usurpantur, & eodem tropo vocabula ipsa vocantur syllabæ. Cu-  
ius notionis ignoratio obscurissimum reddidit locum Plinij secundi,  
in initio præfationis in libros de rerum natura, qui locus quod sciam  
à nemine adhuc explicatus est, verba Plinij hæc sunt. *Namque tu so-*  
*lcbas, Meas esse aliqaid putare nugas, ut obiter emolliam Catullum conterraneum*  
*meum ( agnoscis & hoc castrense verbum. ) Ille enim ut sis, permutatis prioribus*  
*syllabis duriusculum se fecit, quam volebat existimari Veramolis suis & Fabullis.*  
*hæc ille : ybi illud, permutatis prioribus syllabis torfit multos, qui ad nescio*

quas antiquas scribendi rationes confugerunt, vel ad numerorum, & pedum permutationem: corruptentes apud Catullum hæc verba, à Plinio adducta, existimantes non posse. apud eum authorem sic legi, quod apud hunc emollita legantur. Sed inēherculè nugas agunt. Hic enim syllabis permuatatis, est, vocabulis permutatis. & illud prioribus poterat admonere Plinium non emolliuisse hæc verba Catulliana, sed alia, quæ initio præfationis permutata legantur. Sic enim inquit. *Liberos naturalis bistorie, nouitium Camænus Quiritium tuorum opus*, vbi emolliuit Catullum, qui in eo epigrammate, quod hoc loco citat, primo scilicet omnium, sic ait,

*Coi dono lepidum nouum libellum,*

*Arida modo pumice expolitum.*

Vbi pro lepido novo libello, Plinius dixit *opus nouitium*; quod seruile nomen modestius est, quam illud. Arida modo pumice expolitum, mollit Plinius his verbis, natum apud me proxima fætura: Hoc est Catullum emolire, id est modestioribus vti verbis, ac ille usus fuerit. Dura enim est modestis auribus gloriosa sui iactantia, & laus: vnde & eodem sensu doctissimus poeta Ausonius ad Paulinum sic ait. *Dein non illud Catullianum, Cui dono lepidum nouum libellum: sed amusoteron (lege omnino, manuone)* & verius: cui dono illepidum rudem libellum, vbi manuone, vt verè emendat Scaliger, mollius significat: ex quibus summa lux accessit Plinius verbis in densissimis tenebris huc usque sepultis. Syllabas verba significare manifestum ex L. i. Cod. de formulis & impetratioib. subl. cuius verba sunt, *Iuris formulae aucupatione syllabarum insidiantes, cunctorum artibus radicitus amputentur*. vbi *aucupatione syllabarum*, intellige notacionem conceptorum verborum, quibus formulae continebantur, vt manifeste ostenditur ex L. in fraudem fisci 45. §. quoties 7. II. de iur. fisci, vbi manu commentariensis descripta, acta & formulae litigatoriis tradūtūr, vt ad verbum proferantur: Quod si quis aliter protulerit, cadit causa. Hinc in Scholiis Iurisconsultorum tritum est sermone proverbiū, *Qui cadit à syllaba, cadit à causa*. quod veteres excidere, vel cadere formulâ dicebant, vt est apud Sueton. in Claudio, cap. 14. & apud Senecam, ep. 49. *Mus* incipit, &c. *Quid enim aliud agitis, cum eum, quem interrogatis, scientes in fraudem inducitis, quam vt formula recidisse videatur. & lib. 2. de Clementia, cap. 2. Plura ponere est statius, ne una definitio parum rem comprehendat, & vt ita dicam, formula excidat*. Et apud Quintil. declamat. 260. *Sit tolerabile formulâ errare. Quod Quintilianus nepos, lib. 7. cap. 3. sic protulit. Nam etiam est pericolosum, cum si vero in verbo sit erratum, tota causa recidisse videamur.*

2. *CENSETVR Apona Linio suo tellus.] Verbum censendi eleganter à lustro ad alias res transfertur: sed forte non capiunt omnes verbi vim. Censebantur illi, qui profitebantur apud Censores, nomen, genus, Tribum, vxorem, liberos: Sed propriè censebantur re familiari, & pecunia summa: Hæc enim proprie census vocabatur; vt census Equestris.*

erat ad quadrinventa millia nummum HS. Itaque dicebatur census quis, vel quadraginta, vel quinquaginta, vel alia summa: & vocabantur capite censi illi qui nullam pecuniam in censem referebant: pauperculi scilicet, & qui capita solum Reipublicæ offerebant, quos alio nomine *proletarios* appellabant, quod ad pròlem tantum generandam utilles viderentur. Cum igitur alicuius bona significare volebant, dicebant: *Hic censetur quadrinventis, ille sexcentis, & sic de aliis.* Hinc natus est dicens elegans modus: hic censetur virtute, ille censetur pulchritudine: sic eleganter Manilius, lib. 1. de Cicerone,

— *& censu Tullius oris Emeritus cœlum.*

Id est, qui ob oris suavitatem, dignus est, qui in cœlum efferatur, vel viribus, vel alia quavis re. *Quod Hispani elegantissime multis modis efferimus, hoc modo dicimus, este base cuerpo de hacienda de la Musica que sabe, aut este base caudal de la Musica que sabe.* Ex his intelliges locum ex L. 1. de Iust. & Iure. P. *Videmus etenim cetera quoque animalia iurius iuris peritia censeri.* Quæ verba transtulit Iustinianus in suas Institutiones titulo de Iure natur. gent. & ciu. §. 1. Vbi nomen illud *peritia* est retinendum, nec imperite transmutandum in *perita*. Significat enim non solum homines huius iuris cognitionem in sensum referre posse, verum etiam cetera animalia. *Quod perspicue Theophilus in paraphrasi institutio-*num explicat his verbis, ὅπερ τὸν καὶ μόνον αἰθρόν, δίκαιον τὸν τὰς τε τοῦ πόλιον τὴν μητρὸν αἰαράζειν. Eadem formula dixit Ulpianus in L. 1. II. ad municipal. & de incol. nisi forte privilegio aliquo materna origo censetur. Est pulcherrimus locus apud Senecam, epist. 77. incipit Inimicitias. *In cane, inquit, sagacitas prima est, si inuestigare debet feras; cursus, si consequi;* audacia, si mordere & inuidere. *Id in quoque optimum est (legerim ex v. c. optimum esse debet) cui nascitur, quo censetur.*

3. *I M B R I F E R Nilus.*] Non erat quod ambitiosè hoc loco Raderus ~~zomeas~~ proponeret, cur imbrifer vocaretur Nilus, cùm omnium scriptorum censisu, aut numquam, aut raro imbres cadant in Ægypto. nam satis per se epitheton illud *imbrifer* Nilo adiunctum, significat Nilum imbrium vice fungi in Egypto. Quid? quod notissima illæ Nili inundationes imbres appellantur à bonis authoribus. Ouid. lib. 2. de arte, vers. 648.

*Dicitur Aegyptus caruisse innabitibus arua*

*Imbris, atque annis secca fuisse nouem.*

Vbi libenter legerem rigantibus, ut quamuis vocet imbres: in epitheto tamen *rigantibus* satis notet fluminis illius inundationem.

4. *D u o s q u e S e n e c a s vnicumque Lucanum.*] Hi sunt tres domo Cordubenses, duos Senecas, Declamatorem, cuius extant excerpta controveriarum inter opera Seneca philosophi excussa: & ipse Philosophus eius nepos: & Lucanus nepos Philosophi. Illud autem,

*Et docti Seneca ter numeranda domus.* lib. 4. epigr. 40. quamuis ingeniosè

ingeniosè posset ad hos tres ex eadem domo detorqueri. Ego existimo illud, ter numeranda, significare multùm numeranda & celebranda, vt suo loco dicemus.

4 G A V D E N T iocose Canio suo Gades.] Caeue putas cum Radero iocosas Gades dici, quòd Canius iocosus esset; nam quamuis talis erat Canius, vt constat ex epigr. 70. huius libri, & epigr. 20. lib. 3. & aliis: non tamen Canius faceret iocosas Gades, sed ipsæ eadē iocosæ erant suā naturā, quarum ciues choreis & saltationibus mirè dediti erant, vt dictum est ad illud, *Quod de Gadibus improbis magister.* epigr. 42.

5 Nec me tacabit Bilbili.] Modestè usus est figura Luote, quòd dese diceret. Est autem in hoc epigrammate mira varietas, & copia, quam poteris per te ipse expendere. Veronam dixit amare ratis sui carmina, quòd Veronenses deditissimi Catullo fuere. Mantuanam felicem Marone dicit, quòd ab eodem Poeta ob agrorum diuisionem infelix fuerat dicta,

*Mantua re misera nimium vicina Cremona.*

Aponam tellurem. 1. Patauim censeri dicit Linio Historico, Stella, & Valerio Flacco Poëtis, nec caret hoc amplificationis artificio: nam cum Patauim urbs esset agrorum fertilitate, & rerum omnium felicissimo prouentu ditissima, non censetur bonis, & copiis suis: sed his tantum scriptoribus, quibus se feliciorem existimat, quam diuitiis suis.

Nilum, id est, Ægyptum plaudere dicit, quòd ea gens plausibus dedita esset sistrorum, & crepitaculorum, quibus sonitibus comitabantur Isidem Deam, vt est apud Ouid. 10. Metam.

*Te Dea, te quondam, tuaque hæc insignia vidi,  
Cunctaque cognoui, sonitum comitesque facesque  
Sistrorum. — Et Tibullus ad Deliam,  
Quid tua nunc Issi mibi Delia? quid mibi profunt  
Illa tua toties era repulsa manu.*

Eodem planu excipiebant etiam nobiles viros ad se venientes. Vnde Statius lib. 3. syluarum in Propemptico, *Metu Celeris.*

*Nunc Regina Phari numenque Orientis anhelit  
Excipe multisono puppem Mareotida sistro.*

Pelignos Synedochicaw Sulmonem. Sonare dicit Nasone, quod totus ille tractus irriguus sit, & multis aquarum canalibus, & fluuii defluentibus vndique sonet, ad quorum littora Nasonis carmina sonabant, vt etiam est apud Virgilium de Hyla ecloga 6. vers. 44.

*Hylam nauic, quo fonte relicum  
Clamassent, & littus Hyla, Hyla omne sonaret.*

Nam in ripis quoties clamatur repercutitus in plana aquæ superficie sonus ad aures redditur maior.

*Cordubam facundam appellat, quòd solum illud sua natura semper Poëtas produxit, qui, quamuis Latinis authoribus non vsquequaque satisfacerent, erant tamen Poëtæ. Nec de Senecis, & Lucanis intelligas: nam*

multis ante seculis erant ibi Poëtae, ut constat ex Cicertone in Orat. pro Archia, qui (inquit de Metello Pio) usque eò de suis rebus scribi cuperet, ut etiam Corduba natus Poëta, pingue quiddam sonantibus atque peregrinum, tamen aures suas dederet: cumque facundiae proprium sit loqui, ideo dixit, loquitur Seneca.

*Gades iocosa* vocat, qua diximus de causa. Ided adiungit gaudent, quod iocis gaudemus: quibus subiungit, *Ameritam gaudentem* etiam Deciano ob gentis similitudinem, cùm in eadem Hispania ambae urbes sint.